韶财社〔2018〕73号

关于下达2018年中央财政困难群众
救助补助资金的通知

有关县（市、区）财政局、韶关市社会福利院：
根据省财政厅《关于下达2018年中央财政困难群众救助补助资金的通知》（粤财社[2018]161号）和市民政局资金分配方案，现下达你县（市、区）2018年中央财政困难群众救助补助资金（已扣除提前下达，详见附件），支出列第“208社会保障和就业支出”类下相对应的款级、项级科目。现就有关事项通知如下：

一、此次下达的中央困难群众救助补助资金按规定采用因素法测算分配，主要参考因素包括困难群众救助数量、财政困难程度、地方救助水平，以及困难群众救助资金支出情况等。困难群众救助资金主要用于低保、特困人员供养、临时救助、流浪乞讨人员救助、孤儿基本生活保障支出。

二、请各地财政部门会同民政部门认真贯彻落实《社会救助暂行办法》（国务院令649号）、《国务院办公厅关于加强孤儿保障工作的意见》（国办发[2010]54号）、《国务院办公厅关于加强和改进流浪未成年人救助保护工作的意见》（国办发[2011]39号）、《国务院关于全面建立临时救助制度的通知》（国发[2014]47号）、《国务院关于进一步健全特困人员救助供养制度的意见》（国发[2016]14号）、《广东省社会救助条例》、《广东省人民政府办公厅关于印发广东省临时救助暂行办法的通知》（粤府办[2015]3号）和《广东省人民政府关于进一步健全特困人员救助供养制度的实施意见》（粤府[2016]147号）等精神，切实做好困难群众救助工作。

三、请各地财政部门按照《财政部 民政部关于印发<中央财政困难群众救助补助资金管理办法>的通知》（财社[2017]58号）和省财政厅、省民政厅《关于印发<广东省困难群众基本生活救助资金管理办法>的通知》（粤财社[2016]155号）要求，加强对困难群众救助补助资金的使用管理，加大资金结余消化力度，结合本级安排的困难救助资金统筹使用，及时将资金拨付到位，并强化困难群众救助补助资金监督管理，加快预算执行进度，确保专款专用，提高资金使用效益。

四、为进一步加强预算绩效管理，切实提高财政资金使用效益，参照《2017年度省（自治区、直辖市）困难群众救助工作绩效评价指标和评价标准》（民办发[2017]27号）等规定，健全资金使用绩效评价考核制度，建立资金管理台账，坚强资金拨付的时效性、公开性、透明度。同时按照《关于印发<中央财政对地方专项转移支付绩效目标管理暂行办法>的通知》（财预[2015]163号）要求，请对照绩效目标（详见附件2），将绩效目标对下分解，做好区域内预算绩效管理工作，确保年度绩效目标如期实现。

附件：1.2018年中央财政困难群众救助补助资金明细表
2.中央和省对地方转移支付区域绩效目标表
韶关市财政局
2018年9月4日
信息公开方式：依申请公开
韶关市财政局办公室                     2018年9月5日印发
PAGE
- 1 -